
 
Ministero dell'Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Zonca” 
Viale Papa Giovanni XXIII 40 - 24048 Treviolo (BG) 

Tel. 035691624 - 035690763 Fax 035691068 
Cod. mecc. BGIC884001 Cod. Fis. 95118670165 CUF UF4FPO 

Email bgic884001@istruzione.it PEC bgic884001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.ictreviolo.edu.it 

 
 

REGOLAMENTO  
RECANTE INDICAZIONI AI FINI DELLA MITIGAZIONE DEGLI EFFETTI DELLE INFEZIONI DA SARS-COV-2 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2022 -2023 
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTE le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 
infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico” dell’I.S.S. pubblicate il 05.08.2022; 
 
PRESO ATTO della Nota MI recante “Contrasto alla diffusione del contagio da COVID-19 in ambito 
scolastico. Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio dell’a.s. 2022/2023”; 
 
VISTO il DPCM 26 luglio 2022 Linee guida sulle specifiche tecniche in merito all'adozione di dispositivi 
mobili di purificazione e impianti fissi di aerazione e agli standard minimi di qualità dell'aria negli 
ambienti scolastici e in quelli confinati degli stessi edifici; 
 
VISTA la Nota MI prot. n. 1199 del 28.08.2022 di trasmissione del vademecum illustrativo delle note 
tecniche concernenti le indicazioni finalizzate a mitigare gli effetti delle infezioni da Sars-CoV-2 in 
ambito scolastico, nei servizi educativi per l’infanzia e nelle scuole dell’infanzia, per l’anno scolastico 
2022 -2023; 
 
CONSIDERATE le Circolari del Ministero della Salute prot. n. 37615 del 31.08.2022  
 

DELIBERA 

l’approvazione del presente Regolamento recante misure di mitigazione degli effetti delle infezioni 
da SARS-CoV-2 nel sistema educativo di istruzione e di formazione per l’anno scolastico 2022 -2023: 

 

AMBITO DI APPLICAZIONE 

1. Il presente Regolamento individua le misure da attuare per mitigare e ridurre il rischio di 
contagio da SARS-CoV-2 nell’ambito delle attività dell’Istituto, nel rispetto dei diritti e dei 
doveri di tutte le sue componenti. 
 

2. Il presente Regolamento ha validità per l’anno scolastico 2022/2023 e può essere modificato 
dal Consiglio di Istituto in considerazione dell’evolversi della situazione epidemiologica o 



qualora ne ravvisi la necessità per ragioni di sicurezza, anche su indicazione di RSPP e del 
Medico competente. 

DISPOSIZIONI GENERALI 

3. Le disposizioni emergenziali in vigore in ambito scolastico esauriscono  la loro validità al 31 
agosto 2022 e, in assenza di ulteriore specifiche proroghe o rinnovi, non prolungano i loro 
effetti nel prossimo anno scolastico 2022-’23. 

 
4. La normativa speciale per il contesto scolastico legata al virus SARS-CoV-2 che consentiva la 

Didattica Digitale Integrata cessa i propri effetti con la conclusione dell’anno scolastico 2021-
2022; 

 
5. Per accedere ai locali scolastici non è prevista alcuna forma di controllo preventivo da parte 

dell’istituto. 
 
 
MISURE DI PREVENZIONE NON FARMACOLOGICHE DI BASE PER LA RIPRESA SCOLASTICA 
 

6. La permanenza a scuola consentita solo in assenza di sintomi febbrili e in assenza di test 
diagnostico per la ricerca di SARS-CoV-2 positivo. 
 

7. per sintomi febbrili si intende: 
a) sintomatologia compatibile con COVID 19 ad esempio: 
- sintomi respiratori acuti tosse e/o raffreddore con difficoltà respiratoria 
- vomito 
- diarrea 
- perdita del gusto 
- perdita dell’olfatto 
- cefalea intensa 
 

             b) temperatura corporea superiore a 37,5° C  
 

8. In caso di sintomi respiratori di lieve entità ed in buone condizioni generali che non presentano 
febbre, gli studenti possono frequentare in presenza indossando mascherine chirurgiche/FFP 
2 fino a risoluzione dei sintomi ed avendo cura dell’igiene delle mani e dell’osservanza 
dell’etichetta respiratoria. 
 

9. Per gli alunni con fragilità, al fine di garantire la didattica in presenza e in sicurezza è opportuno 
prevedere l’utilizzo di dispositivi di protezione delle vie respiratorie e valutare strategie 
personalizzate in base al profilo di rischio. 
 

ULTERIORI MISURE DI PREVENZIONE NON FARMACOLOGICHE DI BASE 
 

10. Si adottano le seguenti ulteriori misure di prevenzione: 
 

 igiene delle mani ed “etichetta respiratoria” (con quest’ultimo termine si intendono i corretti 
comportamenti da mettere in atto per tenere sotto controllo il rischio di trasmissione di 
microrganismi da persona a persona, quali ad esempio proteggere la bocca e il naso durante 
starnuti o colpi di tosse utilizzando fazzoletti di carta, ecc.); 

 utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) per personale scolastico e alunni che 
sono a rischio di sviluppare forme severe di COVID-19; 



 sanificazione ordinaria (periodica) e straordinaria in presenza di uno o più casi confermati, 
secondo le indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad interim 
sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: 
ambienti/superfici. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 
maggio 2021”; 

 strumenti per gestione casi sospetti/confermati e contatti; 
 ricambi d’aria frequenti; 

 
11. In via precauzionale viene mantenuto, ove possibile, il distanziamento di almeno un metro 

nelle classi. 

 
ULTERIORI MISURE DI PREVENZIONE DA ATTIVARE SU DISPOSIZIONI DELLE AUTORITÀ SANITARIE, 
IN RELAZIONE A CAMBIAMENTI DEL QUADRO EPIDEMIOLOGICO 
 

12. In caso di modifica del quadro epidemiologico e/o in caso di disposizioni delle autorità 
sanitarie verranno adottate ulteriori misure. 

 

AERAZIONE E QUALITÀ DELL'ARIA NEGLI AMBIENTI SCOLASTICI 

13. Allo scopo di migliorare la qualità dell’aria negli ambienti scolastici, si devono attuare le 
ordinarie regole di buon comportamento, quali, ad esempio, la ventilazione delle aule 
attraverso l'apertura delle finestre.  
 

14. Al fine di individuare fonti esterne di inquinanti in prossimità delle aule (es. parcheggi di mezzi 
a motore in prossimità delle finestre), si terrà conto di quanto indicato da ATS e/o ARPA  
 

15. E’ doveroso Il rispetto del divieto di fumo in tutta la scuola.  
 

 
GESTIONE DEI CASI POSITIVI 
 

16. Casi sospetti  
Il personale scolastico, i bambini o gli studenti che presentano sintomi indicativi di infezione 
da Sars CoV 2 vengono ospitati nella stanza dedicata o area di isolamento appositamente 
predisposta e, nel caso di bambini o alunni minorenni, devono essere avvisati i genitori Il 
soggetto interessato raggiungerà la propria abitazione e seguirà le indicazioni del MMG/PLS 
opportunamente informato. 

 
17. Casi confermati  

Al momento le persone risultate positive al test diagnostico per SARS CoV 2 sono sottoposte 
alla misura dell’isolamento. Per il rientro a scuola è necessario l’esito negativo del test 
(molecolare o antigenico) al termine dell’isolamento. 

 
18. Contatti con casi positivi  

Non sono previste misure speciali per il contesto scolastico. Si applicano le regole generali 
previste per i contatti di casi COVID 19 confermati come indicate da ultimo dalla Circolare del 
Ministero della Salute prot. n. 37615 del 31.08.2022 

 



19. Le prescrizioni inerenti al trattamento dei casi sintomatici, asintomatici e dei contatti stretti 
potranno subire modifiche o integrazioni a seconda dell’evoluzione pandemica e del rischio 
sanitario. 

 
Treviolo, 02.09.2022 
 


